
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE TURISMO SPETTACOLO CULTURA E RISORSE UMANE

Ufficio Turismo Spettacolo Cultura 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 813 del 27/11/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Il Natale nella CittÃ  delle Grotte anno 2018. Avviso Pubblico per la 
selezione di manifestazioni ed iniziative proposte da locali 
Associazioni turistico/culturali da inserire nella programmazione 
natalizia. Centro Storico. Riapertura termini.

IL RESPONSABILE

Premesso:
che con Deliberazione di G.C. n. 196 in data 08 ottobre 2018, avente per oggetto: “Il Natale

nella Città delle Grotte – Determinazioni”, è stato, tra l’altro, stabilito:

di procedere,  in compartecipazione con le locali Associazioni turistico/cultuali, alla organizzazione

del cartellone natalizio 2018, denominato “Il Natale nella Città delle Grotte” che debba contemplare,

in ragione del positivo riscontro della edizione 2017, un’offerta articolata così come di seguito:

 presso la villa comunale, dal 2 dicembre 2018 al 6 gennaio 2019 Il Villaggio di Babbo Natale

2018, contenitore di eventi, iniziative, attrazioni ed intrattenimenti per bambini e persone di

ogni età; manifestazione per la quale è previsto in bilancio specifico capitolo di spesa e alla

quale l’Ente comparteciperà fino alla concorrenza massima di € 35.000,00;

 presso  il  centro  storico  dell’abitato  (Largo  San  Leone  Magno  e  Largo  Bari)  e  piazza

Garibaldi,  dal  2  dicembre  2018  al  13  gennaio  2019,  iniziative  natalizie  varie  (mercatini,

presepi, presepi viventi mostre, giochi, incontri culturali, lago ghiacciato ecc.); iniziative per le

quali è previsto in bilancio specifico capitolo di spesa e alle quali l’Ente comparteciperà fino

alla concorrenza massima di € 15.000,00;

di fornire al Responsabile del competente Settore comunale indicazioni, perché provveda, a mente

del vigente Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici “ in

materia  di  attività  turistiche,  sportive  e  ricreative  della  tutela  dei  valori  monumentali  ambientali,

Documento firmato digitalmente



storici e dello sviluppo economico”, alla selezione di eventi proposti, nell’ambito della sopra esposta

articolazione,  da  locali  Associazioni  turistico/culturali,  volti  alla  promozione  del  territorio  e

all'incentivazione dell’attrazione turistica, da raccogliere a valere uno specifico Avviso Pubblico, da

pubblicarsi per numero 15 giorni all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet dell’Ente, dando atto che

le  proposte  selezionate  beneficeranno  della  concessione  di  vantaggi  economici  indiretti,  quali:

disponibilità di spazi ed aree pubbliche in esenzione TOSAP e affissione, in esenzione della relativa

tassa,  di  locandine  pubblicitarie  dell’evento  (max.  n.  20)  ove  ne  sussistano  le  condizioni

regolamentari, energia elettrica e diritti SIAE di cui l’Ente intende farsi carico per l’intero periodo 02

dicembre 2018/13 gennaio 2019 e precisando che le risorse disponibili per eventuali benefici diretti

sono da destinarsi fino alla concorrenza massima di € 35.000,00 alla realizzazione del Villaggio di

Babbo Natale presso la villa comunale e per massimo € 15.000,00 alle iniziative da realizzarsi nel

centro storico ed in piazza Garibaldi;

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 136/2018, con la quale, in esecuzione
della sopra riferita Deliberazione di G.C.,  al fine di selezionare,  a mente del vigente Regolamento
Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici “in materia di attività turistiche,
sportive  e  ricreative  della  tutela  dei  valori  monumentali  ambientali,  storici  e  dello  sviluppo
economico”, manifestazioni ed eventi da inserire nel cartellone natalizio 2018,  è stato approvato
l’Avviso Pubblico “Il Natale nella Città delle Grotte – 2018”;

Dato Atto che, a seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico, sopra richiamato, all’Albo
Pretorio e sul sito internet di questo Comune per numero 15 giorni consecutivi, sono pervenute,
entro il termine fissato (ore 12:00 del giorno 15.11.2018), n. 5 (cinque) istanze di partecipazione e
selezionate,  previa  specifica  istruttoria,  numero  3  (tre)  proposte,  di  cui  nessuna  recante
manifestazioni da svolgersi nel centro storico della città;

Rilevato che  l’Avviso  Pubblico  approvato  con  Determinazione  n.  136/2018  e  pubblicato
all’Albo Pretorio on-line con scadenza 15 novembre 2018, prevede espressamente che “Il presente
Avviso non è vincolante per l’Amministrazione comunale e non fa sorgere in capo ai partecipanti
alcun diritto. Il Comune di Castellana Grotte si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di
prorogare  il  temine  di  scadenza  del  presente  avviso  o  di  riaprire  il  termine  dello  stesso,  di
modificarlo o integrarlo, nonché di sospendere e/o revocare la relativa procedura.”;

Vista la propria precedente Determinazione n. 802 in data 20.11.2018, avente per oggetto:
““Il Natale nella Città delle Grotte” anno 2018. Avviso Pubblico per la selezione di manifestazioni
ed  iniziative  proposte  da  locali  Associazioni  turistico/culturali  da  inserire  nella  programmazione
natalizia. Esito”, con la quale, all’esito della istruttoria, non essendo pervenute proposte di iniziative
da svolgersi nel centro storico della città, è stato, tra l’altro, stabilito di:

 ridurre di € 5.932,00 l’impegno di spesa di € 15.000,00 assunto, con Determinazione del
Settore III n. 136/2018, al cap. 957.11 epigrafato “Natale nella Città delle Grotte –Spettacoli,
Eventi  e  Manifestazioni  –  Trasferimenti”  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2018/2020,
annualità 2018, portandolo così a complessivi € 9.068,00;

 riaprire i termini dell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione n. 136/2018, per numero
cinque giorni  dalla  sua pubblicazione all’Albo Pretorio  on-line  del  Comune di  Castellana
Grotte,  per  la  individuazione di  manifestazioni  natalizie  da realizzarsi  esclusivamente nel
centro storico dell’abitato, all’uopo destinando la somma di € 5.932,00, somma residuale
rispetto all’originario impegno di spesa di € 15.000,00 sul cap. PEG 957.11;
Ritenuto, in ragione di quanto fin qui esposto di:

 riaprire i termini dell’Avviso Pubblico di che trattasi, pubblicandolo per numero cinque giorni
consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, per la  selezione di iniziative culturali  ed
artistiche  multidisciplinari,  volte  alla  promozione  del  territorio  e  all'incentivazione
dell’attrazione turistica, da realizzarsi nel centro storico della città, nell’ambito del cartellone
natalizio 2018 promosso da questa Amministrazione Comunale, denominato “Il Natale nella
Città delle Grotte”, lasciando invariata, nel rispetto della sopra riferita Deliberazione di G.C.
n. 196/2018, ogni altra parte e condizione dello stesso;

Documento firmato digitalmente



 provvedere ad assumere impegno di spesa per complessivi € 5.932,00 con imputazione al
cap. 957.11 epigrafato “Natale nella Città delle Grotte – Spettacoli, Eventi e Manifestazioni –
Trasferimenti” del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018;
Visto il vigente Statuto comunale, in particolare l’art. 21 - Contributi alle Associazioni – che

prevede al 1° comma “Il Comune può erogare alle associazioni, con esclusione dei partiti politici,
contributi  economici  da destinarsi  allo  svolgimento dell’attività  associativa”  ed al  4°  comma “Le
modalità di erogazione dei contributi o di godimento delle strutture, beni o servizi dell’Ente sono
stabilite in apposito Regolamento, in modo da garantire a tutte le associazioni pari opportunità”;

Visto, quindi, il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina “per la concessione di
finanziamenti e benefici economici in materia di attività turistiche, sportive e ricreative e della tutela
dei valori monumentali, ambientali, storici e dello sviluppo economico”, approvato con deliberazione
di C.C. n. 57 in data 10.05.1994,  esecutiva ai  sensi di  legge e considerato che, a mente dello
stesso, l’Ente, nell’ambito dei settori  di  intervento ivi  contemplati,  nella specie “attività turistiche,
sportive  e  ricreative  del  tempo  libero”,  nonché  dello  “sviluppo  economico”,  esercita  le  proprie
funzioni per promuovere e sostenere la valorizzazione dei settori economici di maggiore rilevanza
con  provvedimenti  rivolti,  tra  l’altro,  “al  concorso  per  manifestazioni  ed  iniziative  qualificanti
l’immagine della  comunità e  del  suo patrimonio  ambientale,  artistico  e  storico,  delle  produzioni
tipiche locali, che abbiano per fine di incrementare i flussi turistici verso il territorio comunale”;

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 06.10.2017 avente per oggetto “Nomina

del Responsabile del Settore III dell’Ente”;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1 Di Riaprire i termini dell’Avviso Pubblico di che trattasi, pubblicandolo per numero cinque giorni
consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, per la selezione di iniziative culturali ed artistiche
multidisciplinari,  volte alla promozione del territorio e all'incentivazione dell’attrazione turistica,  da
realizzarsi nel centro storico della città, nell’ambito del cartellone natalizio 2018 promosso da questa
Amministrazione Comunale, denominato “Il Natale nella Città delle Grotte”, lasciando invariata, nel
rispetto della sopra riferita Deliberazione di G.C. n. 196/2018, ogni altra parte e condizione dello
stesso per come approvato con Determinazione del Settore III n. 136/2018;

2 Di  Assumere impegno di  spesa per  complessivi  €  5.932,00 con imputazione al  cap.  957.11
epigrafato “Natale nella Città delle Grotte – Spettacoli, Eventi e Manifestazioni – Trasferimenti” del
bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018;

3 Di Ribadire così come stabilito con Determinazione del Settore III n. 136/2018 che:
 alla selezione potranno partecipare le locali Associazioni turistico/culturali, la cui costituzione

deve  risultare  da  un  atto  approvato  in  data  antecedente  di  almeno  sei  mesi  la  data

dell’Avviso  approvato  con  la  presente  e  che  non  abbiano  in  corso  contenziosi  e/o

provvedimenti o azioni esecutive pendenti dinanzi all’Autorità Giudiziaria e/o procedimenti

amministrativi connessi ad atti di revoca per indebita percezione di risorse pubbliche;

 ogni Associazione potrà partecipare in forma singola oppure in Associazione Temporanea di

Scopo (ATS), individuando, in quest’ultimo caso, un soggetto capofila cui conferire mandato

di rappresentanza. La partecipazione in entrambe le forme determinerà l’esclusione dalla

selezione  sia  dell’istanza  prodotta  in  forma  singola  che  dell’istanza  prodotta  in

raggruppamento (ATS);

 saranno ammesse alla selezione solo ed esclusivamente proposte:

o che non beneficino di contribuzioni da parte di Società partecipate da questo Ente;

Documento firmato digitalmente



o che presentino progetti esecutivi della iniziativa proposta e non idee progettuali. Sarà

esclusa ogni proposta che non pianifichi dettagliatamente ogni singola attività, anche

collaterale (food ecc.), della manifestazione candidata;

 le  associazioni  destinatarie  dei  contributi  saranno tenute  a concordare con il  Settore III,
competente  per  materia,  ogni  forma  di  pubblicità  prodotta  autonomamente  (depliant,
cartoline, siti web, manifesti, locandine ecc..), che dovrà, obbligatoriamente, evidenziare il
sostegno  dell'Amministrazione  attraverso  l'inserimento  dello  stemma  del  Comune  di
Castellana Grotte, del logo della Società Grotte di Castellana s.r.l. e del logo “Natale nella
Cittò delle Grotte”. Non saranno ammesse a rendiconto spese di comunicazione, sia pure
sostenute  e  dimostrate,  se  l’Associazione  interessata  non  sarà  in  grado  di  produrre
documentazione che comprovi il rispetto di tale condizione;

 I  benefici  economici  diretti  assegnati  alle  Associazioni  proponenti  le iniziative  selezionate
saranno erogati ad avvenuta realizzazione delle iniziative proposte, subordinatamente alla
presentazione,  entro  e  non  oltre  40  giorni  dalla  data  del  13  gennaio  2019,  pena  la
decadenza  dal  beneficio,  di  apposita  rendicontazione  finale  (Bilancio  Entrate/Spese),
corredata dalle relative fatture, idonea documentazione di tracciabilità dei pagamenti, nonché
da idonea relazione tecnica sui risultati conseguiti.

 in caso di parziale o mancata realizzazione della iniziativa assegnataria di benefici diretti da
parte  dell’Ente,  sarà  disposta,  a  cura  del  Responsabile  del  Settore  III,  la  revoca  del
contributo o la sua riduzione in correlazione a quanto effettivamente realizzato;

 i benefici economici diretti, eventualmente concessi, dovranno essere utilizzati dai soggetti
beneficiari  esclusivamente  per  le  manifestazioni/iniziative  per  come  proposte  nell’ambito
dell’Avviso  di  cui  alla  presente  Determinazione.  Non  si  darà  luogo  alla  liquidazione  di
contributi per manifestazioni che, se pure ammesse e realizzate, subiscano in corso d’opera
cambiamenti e/o modifiche sostanziali rispetto alle attività candidate;

 nel  caso  di  assegnazione  di  benefici  economici  diretti,  laddove  le  risorse  di  bilancio,
impegnate  con  la  presente  Determinazione,  dovessero  appalesarsi  insufficienti  il
Responsabile del Settore competente per materia procederà alla riduzione, nella medesima
percentuale, di tutti i contributi quantificati, sì da rientrare nel limite del predetto impegno di
spesa (€ 5.932,00);

 l'Amministrazione comunale non assumerà responsabilità alcuna in merito all'organizzazione
e realizzazione delle attività ed iniziative selezionate a mezzo dell’Avviso pubblico in oggetto,
ivi  compresa  la  responsabilità  per  eventuali  coperture  assicurative,  l'assolvimento  degli
obblighi  di  legge  in  materia  fiscale,  assistenziale  e  di  collocamento  che  è  posta
esclusivamente  in  capo  alle  Associazioni  proponenti,  che  dovranno,  tra  l’altro,  anche
garantire  ogni  misura  di  safety  di  cui  alle  più  recenti  circolari  ministeriali  in  tema  di
svolgimento di pubbliche manifestazioni;

 ogni  evento  selezionato  sarà  realizzato  sotto  la  esclusiva,  diretta  responsabilità  delle
Associazioni  proponenti,  alle  quali  competerà acquisire ogni necessaria autorizzazione di
legge,  nonché  l’adozione  delle  misure  di  sicurezza  a  tutela  della  pubblica  incolumità,
restandone sollevata l’Amministrazione Comunale;

 le Associazioni selezionate ed assegnatarie da parte dell’Ente di benefici economici diretti
e/o  indiretti  per  la  realizzazione  delle  iniziative  proposte  dovranno  sottoscrivere,
tassativamente,  prima  dell’avvio  delle  attività  di  propria  competenza,  dichiarazione  che
esoneri esplicitamente l’Amministrazione Comunale da qualsivoglia responsabilità in merito
alla organizzazione dei singoli eventi;

4 Di Dare Atto che:

 l’allegato Avviso non è vincolante per l’Amministrazione comunale e non fa sorgere in capo
ai partecipanti alcun diritto, riservandosi l’Ente la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di

Documento firmato digitalmente



prorogare il temine di scadenza o di riaprire il termine dello stesso, di modificarlo o integrarlo,
nonché di sospendere e/o revocare la relativa procedura;

 l’Ente  ha  la  facoltà  di  inserire  all’interno  del  programma della  rassegna  natalizia  anche
ulteriori  iniziative  che  riterrà  di  rilevanza  strategica  per  l’attuazione  degli  obiettivi  del
Programma  Amministrativo  2017/2022  in  materia  di  turismo  e  valorizzazione  dei  beni
culturali. 

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Maria Teresa Impedovo

Il Responsabile del Settore 
 Maria Teresa Impedovo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

